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 توصیفی و استنباطی قرار گرفتند.

حصیلات جنسیت و سطح تها با استفاده از روش رگرسیون چندگانه به شیوه همزمان نشان داد که : نتایج تجزیه و تحلیل یافتههایافته
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های ترین نقش را در ملاکشناختی، جنسیت بیشاز بین عوامل جمعیت شیوه گام به گام نشان داد کهاز روش رگرسیون چندگانه به 

 انتخاب همسر دارد.
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 مقدمه:

شناخته شده است.  هاترین ساختار اجتماعی انسانترین و کوچکقدیمیخانواده که در طول تاریخ یک واحد اجتماعی بوده است، 

ازدواج به عنوان یک ضرورت فرهنگی به منظور ایجاد  اما اگرچه ممکن است نظرات مختلفی در سراسر جهان وجود داشته باشد،

 (.1) شودوحدت خانواده دیده می

(. 2ازدواج به عنوان تشکیل زندگی سالم، متعادل و پایدار مانند هر امر مهم دیگری، به تفکر منطقی، تلاش و کوشش نیازمند است )

(. ازدواج،  اولین مرحله چرخه زندگی 3ازدواج یکی از تغییرات بزرگ روانشناختی، اجتماعی و عاطفی در زندگی هر فردی است )

شود و در این مقوله، انتخاب همسر به عنوان اولین سنگ ای مهم قلمداد میدر ایجاد جامعه سالم، پدیدهترین عامل خانوادگی و مهم

ای از انتخاب همسر به عنوان فرآیندی تعامل محور بر روی مجموعه (.4بنای تشکیل خانواده از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است )

دهد، همواره مورد توجه پژوهشگران اجتماعی بوده است ها شکل میمسر را در آنها و قواعد فرهنگی که رفتارهای انتخاب هارزش

(5.) 

یک رابطه زناشویی مطلوب بستگی به نحوه انتخاب همسر دارد، بنابراین انتخاب . انتخاب همسر یک تصمیم پیچیده برای یک فرد است

انتخاب همسر یک فرآیند تعریف شده فرهنگی است که  .دگیرنترین تصمیماتی است که افراد در زندگی خود میهمسر یکی از مهم

، مذهب، 2، شکل بدن، شرایط اجتماعی، سطح تحصیلات1ای به جامعه دیگر متفاوت است و به عواملی مانند سلامت، سناز جامعه

د، به عنوان مثال، لباس، هیکل، زیبایی، وضعیت مالی و شغل بستگی دارد. عوامل متعددی در انتخاب همسر در سراسر جهان مؤثرن

ترین عوامل (. یکی از مهم6های فرهنگی و اجتماعی، ترجیحات انتخاب همسر، نظام ارزشی خود و جامعه و شرایط اجتماعی )ارزش

 باشد.می 3های انتخاب همسرموثر در این انتخاب، ملاک

که از یک عشق خیالی یا همسر آینده مطالبه  هایی استها یا ویژگیهای انتخاب همسر، ادراک فرد در مورد رگهاولویت و ملاک

های انتخاب مطالعات زیادی برای دانستن اینکه آیا ملاک (.7ها ارتباط دارند )ها آشکارا با هیجانشود و تعداد زیادی از این ادراکمی

جذابیت فیزیکی، ظاهر فیزیکی،  هاهمسر در بین افراد در هر فرهنگ متفاوت است یا خیر انجام شده است، که بنابر نتایج حاصل از آن

 (. 8و  6های انتخاب همسر افراد، شناخته شده است )سلامت جسمانی و زیبایی به عنوان تأثیر گذارترین ملاک

های انتخاب همسر سنجیده شوند. این بدین معناست که افراد احتمالا گیریهای شخصی زیادی وجود دارد که باید در تصمیمویژگی

های انتخاب همسر در بین (. از جمله عوامل تأثیرگذار در تفاوت ملاک9د در انتخاب بهترین شریک متفاوت هستند )در مهارت خو

اقتصادی یک جمعیت است که -های اجتماعیاشاره نمود. عوامل جمعیت شناختی، ویژگی 4توان به عوامل جمعیت شناختیافراد، می

، سطح تحصیلات، میزان درآمد، وضعیت تأهل، 5لا شامل عواملی مانند سن، جنسیتاین موارد معمو شود.به صورت آماری بیان می

 (.10شود )شغل، مذهب، نرخ تولد، نرخ مرگ و میر، میانگین اندازه خانواده، میانگین سن ازدواج و ... می

 العهمط برای ابزاری عنوان به درآمد و جنسیت سن، مانند متمایز معیارهای با که است جمعیت یک هایویژگی شناختیعوامل جمعیت

 و هاسازمان کارها، و کسب گیریتصمیم برای شناختیجمعیت هایداده مطالعه. است شده بندیطبقه خاص گروه یک هایویژگی

                                                           
1. age 
2. the level of education 
3. mate selection criteria 
4. demographic factors 
5. gender 
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 توانندمی هادولت و کنند ایجاد بازاریابی هایاستراتژی توانندمی کارها و کسب ها،داده این از استفاده با. است ضروری هادولت

 سن، مانند مواردی شامل و دارد اشاره معین جمعیت یک در خاص هایویژگی به شناسیجمعیت. کنند اجرا را عمومی هایسیاست

 متمرکز، هایگروه مانند کرد، آوریجمع مختلفی هایروش به توانمی را جمعیتی هایداده. است جغرافیایی موقعیت و درآمد سطح

 ازاریابیب هایکمپین ایجاد برای تواندمی جمعیتی اطلاعات. روانشناختی تحقیقات و سرشماری آوری جمع ها،نظرسنجی و هانظرسنجی

 (.11شود ) استفاده دولت هایسیاست و اقتصادی هایتحلیل موفق،

واند تبینی خود میدر جهان گردد. این تفاوتها به مسائل زندگی میبینی و نگاه آنتفاوت در جنسیت افراد موجب تفاوت در جهان

دهد. ها، خود را در انتخاب همسر دختران و پسران نشان میهای اجتماعی افراد متفاوت باشد. یکی از این تفاوتدر رفتارها و واکنش

دهند نشان میهای متفاوتی از یکدیگر را در ابعاد مادی و غیرمادی ها و نگرشهای جنسیتی، ملاکدختران و پسران با توجه به ویژگی

آل بر اساس جنسیت خود با جنس مقابل تفاوت دارند های خود به همسر آینده و نگرش به دارا بودن همسر ایدهو هر کدام در ملاک

باشد، به طوری که های مهم در انتخاب زنان می، منابع اقتصادی همسر آینده یکی از ملاک1های جنسی(. طبق نظریه استراتژی12)

 (.13تری برای درآمد و ثروت همسر آینده خود قائل هستند )تر باشد، اهمیت بیشدرآمد زنان بیشهر چقدر 

تحقیقات نشان داده است که افراد تمایل به ازدواج با فردی با سطح تحصیلات مشابه دارند. بسیاری از جوانان بر عشق عاشقانه و 

های عاشقانه نسبت به عشق رو به افزایش د، اگرچه پذیرش نگرشکننوجوی شریک زندگی خود تأکید میعاملیت فردی در جست

 (.14کرده رواج دارد )های عملی همچنان در میان افراد تحصیلبینانه و نگرانیهای واقعاست، نگرش

کالج، و  انکنند ، به ویژه دانشجویاکثر مطالعات در مورد ترجیحات انتخاب همسر روی بزرگسالان در اوایل  بیست سالگی تمرکز می

درصد  73کنند. بنابر تحقیقات های انتخاب همسر را بررسی نمیکنندگان برای ملاکگذاری شرکتهمچنین تأثیر سن بر نحوه ارزش

سال از نظر جنسی فعال هستند و به طور فعال به دنبال همنشینی هستند. یک نظرسنجی توسط شورای ملی  50از افراد بالای 

از مردان  درصد 71سال از نظر جنسی فعال هستند. علاوه بر این  60درصد از مردان و زنان بالای  48که  نشان می دهد 2سالمندان

 20از مردان و  درصد 25زندگی خود، و حتی  70از زنان در دهه  درصد 30از مردان و  درصد 57سالگی،  60از زنان در  درصد 51و 

های اخیر نیز افزایش یافته است. زنان اغلب نرخ ازدواج برای افراد مسن در دههزندگی جنسی فعال دارند.  80از زنان در دهه  درصد

ها بعد از شروع شوند و اغلب ازدواج آندار شدن برای ادامه تحصیل و شغل خود منصرف میاندازند و از بچهازدواج را به تعویق می

  (.15باشد )یائسگی می

اند شناسی است. مطالعات نشان دادهموضوعات در روان ترینجالبترین و بر پیامدهای بعدی زندگی یکی از قدیمی 3تأثیر ترتیب تولد

یری اجتماعی گهای سبک زندگی، مانند سرکشی، موفقیت تحصیلی، و جهتهای شخصیتی و انتخابکه ترتیب تولد چگونه با ویژگی

ها و گذارد، مانند دوستیافراد تأثیر می هایانتخاباست که چگونه ترتیب تولد بر  های مطالعه این بودهمرتبط است. یکی از حوزه

تری برای ازدواج با سایر تک فرزندان دارند. همچنین ها نشان داده اند که تک فرزندان در واقع احتمال بیشروابط عاشقانه. پژوهش

کنند. این امکان وجود دارد تر با مردانی که تک فرزند بودند ازدواج میمها ککنند. آنتر با فرزندان اول و میانی ازدواج میزنان بیش

                                                           
1. sexual strategies theory 
2. National Council of the Elderly 
3. bairth order 
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پذیری دانند، مانند موفقیت و انگیزه فرزندان اول یا جامعهها را جذاب میهایی داشته باشند که زنان آنکه فرزندان اول و میانی ویژگی

اج اند ازدوتر با زنانی که تنها متولد شدهها بیشکنند. آنواج میتر با فرزندان اول و میانی ازدفرزندان میانی. برعکس، مردان کم

تر تصور کنند. افرادی که چندین بار ازدواج ها را مردانهتر مجذوب فرزندان اول و میانی شوند، شاید آنکنند. مردان ممکن است کممی

توان به طور تقریبی تیپ عاشقانه یک فرد را با ظاهرا میکنند. اند، احتمالا با افراد دیگری با وضعیت تولد خاصی ازدواج میکرده

 .(16ترسیم کرد ) فردوضعیت ترتیب تولد آن 

پذیر کردن افراد است و از طریق این فرآیند انجامد که نخستین محیط برای جامعهانتخاب صحیح همسر به تشکیل خانواده سالم می

ی انتخاب غیرصحیح همسر، نهاد خانواده بر خلاف کارکرد مثبت مورد انتظار انجامد. در حالت عکس آن یعنبه انسجام اجتماعی می

های لجام (. خانواده17شود )تر اوقات به طلاق منجر میشود و حتی در بیشآن منشأ نزاع و تربیت فرزندانی منحرف و سرخورده می

نشانی از خانواده سالم یافت نشود، میزان طلاق روز ای که در آن شوند. جامعهگسیخته و متزلزل سبب پدید آمدن جامعه متزلزل می

گیرد. طبق آمار ارائه شده از سوی نهادهای مربوطه در تر صورت میهای مطلوب و برنامه ریزی شده، کمرود و ازدواجبه روز بالا می

گذشته میزان ازدواج بیش از  سال 10از هر سه ازدواج، یک ازدواج به طلاق منجر شده است. همچنین در طی  1400ایران، در سال 

ها به طلاق درصد ازدواج 31، 1401درصد کاهش یافته است. علاوه بر این طبق آمار ثبت احوال کشور در سه ماهه نخست سال  36

های تهران و خراسان رضوی قرار دارد. بر طلاق در جایگاه سوم کل کشور پس از استان 2525منجر گردیده است که استان فارس با 

در سال طلاق بالاترین میزان طلاق را در سراسر جهان داشته است. بر  2984مالدیو با  2020ساس گزارش سازمان ملل در سال ا

 (.18باشد )ترین علل طلاق، انتخاب نادرست همسر میاساس نتایج تحقیقات یکی از مهم

صحیح و نقش پررنگ در کاهش میزان طلاق در جامعه های انتخاب همسر در ازدواج بدین ترتیب با در نظر گرفتن اهمیت ملاک

باشد. با عنایت به مطالب فوق و شکاف پژوهشی موجود در های انتخاب همسر بسیار ضروری میایران، بررسی عوامل موثر در ملاک

رد بررسی و تحلیل قرار های انتخاب همسر را از ابعاد گوناگون مواین زمینه، انجام پژوهشی که بتواند عوامل مختلف موثر در ملاک

 رسد. از این رو پژوهش حاضر با هدف بررسی و تعیینها باشد، ضروری و حائز اهمیت به نظر میدهد و قابل مقایسه با دیگر فرهنگ

 همسر، انجام گردید. انتخاب هایملاک در تحصیلات سطح و تولد ترتیب سن، جنسیت، نقش

 

 روش پژوهش:

های که در آن ملاک است همبستگی نوع از و کاربردی و بر اساس گردآوری اطلاعات توصیفی حاضر بر مبنای هدف پژوهش روش

امعه بین آمده است. جتحصیلات به عنوان متغیرهای پیش سطح و تولد ترتیب سن، انتخاب همسر به عنوان متغیر ملاک و جنسیت،

 20338ارشد و دکتری دانشگاه آزاد اسلامی واحد شیراز )آماری این پژوهش شامل دانشجویان مقاطع تحصیلی کارشناسی، کارشناسی 

 377ای  شامل ( نمونه19) 1کردند. بر اساس جدول کرجسی و مورگاندر این واحد تحصیل می 1401باشد که در سال نفر( می

انجام شد. به این  ایای چند مرحلهگیری خوشهگیری بر اساس روش نمونهمرد(  انتخاب گردید. نمونه 142زن و  235دانشجو  )

بخش  2دانشکده به صورت تصادفی و از هر دانشکده  3دانشکده( واحد شیراز  8های دانشگاه آزاد اسلامی )ترتیب که از میان دانشکده

لازم از دانشگاه و دریافت کد اخلاق،  مجوزهای کسب از پژوهشگر پسسپس  کلاس به صورت تصادفی انتخاب شد. 3و از هر بخش 

ه های انتخابی رفتهای انتخاب شده به سراغ کلاسه آزاد اسلامی واحد شیراز حضور پیدا کرد و پس از هماهنگی با دانشکدهدر دانشگا

                                                           
1. Krejcie & Morgan 
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برای رعایت اصول اخلاقی را به صورت گروهی در میان دانشجویان پخش نمود. و با هماهنگی استاد کلاس، ابزارهای پژوهش 

توانند از کدهای مخصوص برای خود کنندگان پژوهش حاضر توضیح داده شد که میتبرای شرکو  ها بدون اسم بودندپرسشنامه

کنندگان اطمینان داده شد که اطلاعات به دست به شرکتهمچنین  استفاده کنند، تا در صورت تمایل از نتایج ارزیابی آگاه گردند.

رکت کردند و در میان کسانی که رضایت نداشتند، کنندگان با رضایت خود در پژوهش ششرکت ماند.ها محرمانه میآمده از آن

 و در آخر از دانشجویان خواسته شد که با دقت و در کمال صداقت به ابزارهای پژوهش پاسخ دهند پس از آنپرسشنامه توزیع نشد. 

 گرفت.دو سطح توصیفی و استنباطی مورد تجزیه و تحلیل قرار در  26 ویرایش SPSS آماری برنامه کمک به هاداده

  2های انتخاب همسرپرسشنامه ملاکو  1شناختیپرسشنامه عوامل جمعیت در این پژوهش برای بررسی متغیرهای پژوهش از

 :سنجش ابزار شود.ها پرداخته میاستفاده گردیده است که در ادامه به بررسی آن

سوال و به صورت خودگزارشی در زمینه جنسیت )زن یا مرد(، سن،  4: این پرسشنامه حاوی شناختیپرسشنامه عوامل جمعیت

 شد. باترتیب تولد )فرزند اول یا فرزند میانی یا فرزند آخر( و سطح تحصیلات )کارشناسی یا کارشناسی ارشد یا دکتری( می

برای ارزیابی معیارهای انتخاب همسر اجرا ( 20) کاین پرسشنامه توسط شوارتز و هاسیبرو: های انتخاب همسرپرسشنامه ملاک

نشان داد  هاآن ارزیابی کردند که بررسی رابطه بلندمدت همسر را برای ملاک انتخاب 82اهمیت کنندگانشرکت در این مطالعهد. ش

نژاد و هوشمند در . این پرسشنامه توسط عیسیبهنجار و عادی انحراف دارند توزیع فرضیه گیری ازبه مقدار چشم متغیرها بیشتر که

(، 1-10های عامل مهربانی و درک )سوال 9ماده و  58در نمونه ایرانی هنجاریابی شده است. فرم هنجاریابی شده، دارای  1397سال 

(، 23-32های )سوال(، داشتن تشابهات و خلاقیت 22-18های (، قابل اعتماد بودن )سوال17-11های داشتن پایگاه اجتماعی )سوال

های (، رمانتیک بودن )سوال46-50های (، بافرهنگ بودن )سوال41-45های (، جذابیت فیزیکی )سوال33-40های طلبی )سوالجاه

به معنای  5اهمیت و به معنای بی 1ای )گزینه 5( است. این پرسشنامه دارای طیف لیکرت 55-58های ( و خوش خلقی )سوال54-51

 عـاملـی 9 مـدل نتایج برازش مدل عاملی تأییدی نشان دادشود. گذاری مینمره 5و  4، 3، 2ست که به ترتیب  ا، خیلی مهم( ا

تا  51/0 بین هاعامل میزان آلفای کرونباخت. اس در نمونه ایرانی از برازش مناسب برخوردار هـای انتخـاب همسرپـرسشنامـه ملاک

های پرسشنامه عاملبا  پرسشنامه هایعامل همبستگید. آم دست به 72/0تا  53/0 ماه بینک ی روش بازآزمایی با فاصله و به 91/0

د. در پژوهش حاضر به دست آم دارمعنی مثبت و( 21شریفی )رفاهی، ثنایی، شفیع آبادی و پاشا همسرگزینی هایملاک بخشیاولویت

های روش آلفای کرونباخ استفاده شده است و ضریب آلفا برای ملاک های انتخاب همسر ازنیز به منظور بررسی پایایی پرسشنامه ملاک

 بدست آمده است. 92/0انتخاب همسر 

 

 ها:یافته

در دو سطح توصیفی و استنباطی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. در  26 ویرایش SPSSافزار آوری با نرمهای خام بعد از جمعداده

هایی نظیر میانگین، انحراف معیار، حداکثر، حداقل شناختی گروه نمونه، محاسبه شاخصجمعیتهای سطح توصیفی به توصیف ویژگی

                                                           
1. demographic factors questionnaire 
2. mate selection criteria inventory (MSCI) 
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همزمان و  های تحلیل رگرسیون چندگانه به شیوهو ضریب همبستگی پرداخته شد سپس در سطح استنباطی با استفاده از آزمون

 د.تحلیل رگرسیون به شیوه گام به گام به بررسی سوال پژوهش پرداخته ش

 

 شناختی گروه نمونههای جمعیت. ویژگی1جدول 

 درصد فراوانی فراوانی ویژگی

 جنسیت
 3/62 235 زن

 7/37 142 مرد

 سن

 9/75 286 28تا  18

 6/18 70 39تا  29

 8/4 18 50تا  40

 8/0 3 به بالا 51

 سطح تحصیلات

 4/63 239 کارشناسی

 4/32 122 کارشناسی ارشد

 2/4 16 دکتری

 ترتیب تولد

 6/40 153 فرزند اول

 8/30 116 فرزند میانی

 6/28 108 فرزند آخر

 

ترین جنسیت مربوط به گروه زنان نفر بودند که از این تعداد بیش 377گردد، کل نمونه آماری استنباط می 1گونه که از جدول همان

 4/63ترین پایه تحصیلی مربوط به گروه کارشناسی )درصد(، بیش 9/75سال ) 28تا  18ترین سن مربوط به گروه درصد(، بیش 3/62)

 باشد.تری می( دارای فراوانی بیشدرصد 6/40درصد( و از لحاظ ترتیب تولد، گروه فرزندان اول )

 های انتخاب همسرهای توصیفی مربوط به ملاک. شاخص2جدول 

 کشیدگی چولگی حداکثر حداقل انحراف معیار میانگین متغیرها

های انتخاب ملاک

 همسر
215/4 357/0 90/2 5 385/0- 029/0 

 

بدست آمد. همچنین مقدار چولگی  357/0و انحراف معیار آن  215/4های انتخاب همسر میانگین نمره کل ملاک 2با توجه به جدول 

باشد. بنابراین برای پاسخ به سوال این  تواند نرمالهای پژوهش می+ قرار دارد، بنابراین توزیع داده96/1تا  -96/1و کشیدگی در بازه 

 گیریم.پژوهش از آمار پارامتریک بهره می

 دارند؟ به منظور پاسخ به نقش همسر انتخاب هایملاک در تحصیلات سطح و تولد ترتیب سن، آیا جنسیت،: سوال اصلی پژوهش

 نمایان گردیده است. 4و  3های نتایج آن در جدولپژوهش از آزمون رگرسیون به شیوه همزمان استفاده گردیده است که  اصلیسوال 
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 مفروضات خاص رگرسیون، به منظور اجرای این روش آماری بررسی شده است. 3در جدول 

 

 

 . مفروضات رگرسیون برای سوال اصلی3جدول 

 آماره دوربین ـ واتسون متغیرها

 خطیهای همآماره

آماره تراکم 

 عاملی
 آماره تحمل

 جنسیت

 سن

 تولد ترتیب

 سطح تحصیلات

811/1 

015/1 985/0 

777/1 850/0 

008/1 993/0 

186/1 843/0 

 

ها توسط  آماره دوربین ـ ماندهو  استقلال باقی 2و تراکم عاملی 1های تحملخطی توسط آمارههای عدم هممفروضه 3در جدول 

تر و مقدار آماره بیش 1/0بین از گردد مقدار آماره تحمل متغیرهای پیشطور که مشاهده میبررسی گردیده است. همان  3واتسون

خطی، تخطی صورت نگرفته است. همچنین مقدار آماره دوربین باشد، در نتیجه از مفروضه عدم هممی 10تر از ها کمتراکم عاملی آن

 ها رعایت گردیده است.ماندهفرض استقلال باقیقرار دارد. بنابراین پیش 5/2تا  5/1ـ واتسون در فاصله 

. آزمون رگرسیون به شیوه همزمان جهت بررسی نقش جنسیت، سن، ترتیب تولد و سطح تحصیلات در 4جدول 

 کنندگانهای انتخاب همسر شرکتملاک

 بینپیش هایمتغیر
 های انتخاب همسرمتغیر ملاک: ملاک

R 2R F P df β t P 

 جنسیت

 سن

 ترتیب تولد

 سطح تحصیلات

248/0 051/0 095/6 001/0 4 

220/0- 340/4 001/0 

045/0- 832/0 406/0 

005/0 106/0 915/0 

119/0- 174/2 030/0 

 

                                                           
1. Tolerance 
2. VIF 
3. Durbin-Watson 
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به صورت منفی و معنادار و سطح   (β= -220/0و  P= 001/0جنسیت )شود گونه که مشاهده میهمان 4باتوجه به جدول 

کنندگان نقش دارند. لازم به های انتخاب همسر شرکتدر ملاک ( به صورت منفی و معنادارβ= - 119/0و  P= 030/0تحصیلات )

 های انتخاب همسر را تبیین کرده است.درصد از واریانس ملاک 5بین ذکر است که مجموع متغیرهای پیش

 مسره انتخاب هایملاک در تری، کدام عامل نقش بیشتحصیلات سطح و تولد ترتیب سن، جنسیت،: از میان سوال فرعی پژوهش

  5گام به گام استفاده گردیده است که نتایج آن در جدول  رگرسیون به شیوه آزمون پژوهش از پاسخ به سوال فرعیبه منظور  ؟دارد

 نمایان گردیده است.

 

شیوه گام به گام جهت بررسی نقش جنسیت، سن، ترتیب تولد و سطح تحصیلات در . آزمون رگرسیون به 5جدول 

 کنندگانهای انتخاب همسر شرکتملاک

 مدل
 های انتخاب همسرمتغیر ملاک: ملاک

R 2R F P df β t P 
 001/0 026/4 -204/0 1 001/0 209/16 039/0 204/0 جنسیت 1

2 

 جنسیت

244/0 055/0 884/11 001/0 2 

219/0- 343/4 001/0 

سطح 

 تحصیلات
136/0- 700/2 008/0 

 

شود مدل در گام اول جنسیت را وارد کرده است و این متغیر توانسته طور که مشاهده میدهد. هماننتایج مدل را نشان می 6جدول 

 5/5های انتخاب همسر را تبیین کند. در گام دوم با اضافه شدن سطح تحصیلات به جنسیت، حدود درصد از واریانس ملاک 4که 

( β= -219/0( برای جنسیت )βدرصد از واریانس کل تبیین شده است. همچنین با توجه به مقدار ضریب استاندارد شده رگرسیون )

های انتخاب همسر دارد. همچنین این دو ترین نقش را در ملاکعوامل، جنسیت بیش (، از بین اینβ= -136/0و سطح تحصیلات )

گذارند. یعنی زنان و دانشجویان کارشناسی دارای نمرات بالاتری در های انتخاب همسر تأثیر میمتغیر به صورت معکوس بر ملاک

 باشند. های انتخاب همسر میملاک

 

 گیری:بحث و نتیجه

های انتخاب همسر دانشجویان شهر شیراز ف بررسی نقش جنسیت، سن، ترتیب تولد و سطح تحصیلات در ملاکپژوهش حاضر با هد

 پردازیم.ها و پیشنهادهای پژوهش میصورت گرفت. در این بخش ابتدا مروری بر نتایج حاصل از پژوهش و سپس به محدودیت

ای هدر ملاک به صورت منفی و معنادارمعنادار و سطح تحصیلات ها نشان داد که جنسیت به صورت منفی و نتایج حاصل از یافته

د. گذارنهای انتخاب همسر تأثیر میکنندگان نقش دارند. همچنین این دو متغیر به صورت معکوس بر ملاکانتخاب همسر شرکت

باشند. همچنین از بین این عوامل، جنسیت های انتخاب همسر مییعنی زنان و دانشجویان کارشناسی دارای نمرات بالاتری در ملاک

شهرابی های ( ناهمسو و با پژوهش3های انتخاب همسر دارد. این یافته با پژوهش خدارحیمی و فتحی )در ملاکترین نقش را بیش

( همسو 14(، ژیائو و کوئیان )6(، ایسلام )20بروک )(، شوارز و هاسه7عیسی نژاد و هوشمند )(، 22زاده و اعتمادی )فراهانی، فاتحی

 قرارداده توجه مورد را ...و ارتباطات توسعه و تحصیلات سطح افزایش تکنولوژی، و تصادیاق توسعه که است مدتی ما کشورباشد. می
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 شدن برابر چند و شهرنشینی جمعیت افزایش شهرها، چهره در گسترده تغییرات و شهرهاکلان آمدن وجود به چون عواملی. است

 وادان،باس درصد افزایش ملی، ناخالص تولید و نفت قیمت در گسترده تغییرات اخیر، سال چند در جوانان ناگهانی افزایش جمعیت،

 سطح در فرهنگی و اجتماعی فیزیکی گسترده تغییرات از نشان همه و همه محیط، در هاآن حضور و کردهتحصیل زنان درصد افزایش

 هایگرایش در هاییدگرگونی پیدایش و فرهنگی عرصه در توجهی قابل و محسوس تغییرات پیدایش موجب کهباشد می جامعه

 مادی هایارزشول تح ،1اینگلهارت ازمنظرشده است.  فرامادی به مادی هایارزش تحول و جنسیتی و خانوادگی هنجارهای مذهبی،

 (.23) کندمی بازی فرهنگی و اجتماعی مسائل از بسیاری تبیین در را ایکنندهتعیین نقش فرامادی به

کنند که از سطح سواد مطلوب  و سعی دارند فردی را انتخاب کنندمیهای تحصیلی تاکید ملاک برخی از افراد در انتخاب همسر بر

کسی را انتخاب کنند که از  برخی از افراد در آستانه ازدواج سعی دارند ها داشته باشد.برخوردار باشد و مقطع تحصیلی برابری با آن

یکی  امروزه تحصیل بیان نمودتوان باشد. در تبیین این نتیجه می این زمینهدانشگاهی برخوردار باشد و دارای حداقلی در  تحصیلات

همواره تلاش دارند که در انتخاب همسر خود این ملاک را نیز مبنای بررسی قرار بدهند.  و افراد باشدمیترین ابعاد زندگی از اصلی

دانشگاهی باشد و از سواد  اهل مطالعه باشد، دارای تحصیلاتعنوان همسر انتخاب کنند که  که فردی را به تلاش دارند افراد برخی از

نداشته باشد احتمال موفقیت پیوند این افراد در سطح پایینی  در فرد انتخابی وجود هاملاک باشد. درصورتی که این مطلوب برخوردار

جایی که از آن انتخاب همسر است.( بیان نمودند که وضعیت تحصیلات یک ملاک مهم 14ژیائو و کوئیان ) (.22گیرد )میقرار 

دسترسی به آموزش عالی به طور قابل توجهی گسترش یافته است ، اکثر افراد، صرف نظر از جنسیت، مدرک لیسانس را حداقل سطح 

ت به عبارت دیگر، مرزهای اجتماعی که فارغ التحصیلان دانشگاهی و تحصیلا قابل قبول تحصیل برای همسر احتمالی در نظر گرفتند.

در این پژوهش مشخص شد که دانشجویان کارشناسی نسبت به دانشجویان کرد، بسیار سفت و سخت شده است. تر را از هم جدا میکم

توان به بررسی این مهم گیرند. از دو جهت میتری را پیرامون ازدواج خود در نظر میهای بیشکارشناسی ارشد و دکتری، ملاک

تر تری را نسبت به همتایان جوانهای کمشود با وجود وضعیت اقتصادی بهتر، فرصتتر میفراد بیشپرداخت. از سویی هر چه سن ا

تری کنند. از سویی دیگر با افزایش سطح علمی و اجتماعی انسان، به ازدواج نگاه عاقلانهخود برای انتخاب نیمه گمشده خود پیدا می

  گیرد.ود جهت انتخاب همسر فاصله میهای خگرایی پیرامون ملاکخواهد داشت و از کمال

ا برای هاند که میانگین ملاکهای انتخاب همسر نشان دادههای جنسیتی برای تعیین ملاک( با بررسی تفاوت7عیسی نژاد و هوشمند )

د و با گیرترنختباشد، این بدین معناست که زنان نسبت به مردان برای انتخاب همسر، ستر از مردان میانتخاب همسر در زنان بیش

 ها، البته نه الزاما، مرتبط است. افراد برطرز رفتار متفاوت در زنان و مردان، به جنسیت بیولوژیک آنکنند. تری عمل میوسواس بیش

این  .شوندگردد، به عنوان مرد یا زن، شناخته میها تعیین میها، گونادها و هورموناساس ساختمان فیزیکی خود که توسط کروموزوم

ورد، خباشد. اگر چه جنسیت فرد توسط طبیعت رقم میشود و اولین قدم در راه تکامل هویت جنسی میبرچسب از زمان تولد زده می

گیرند که توقعات خود را با نماید. در هر فرهنگ، افراد یاد میها و رفتارهای متناسب با جنسیت وی را تعیین میولی فرهنگ، نگرش

هایی است که فرد براساس زن بودن یا مرد بودن، های جنسیتی رفتارها و نگرشنقش .ای خود سازگار سازندزندگی شخصی و حرفه

چه اظهار ب راجبکند. مثلا دیگران شود، رفتارهای قالبی وابسته به جنس ایفای نقش میدهد. وقتی کودکی متولد میاز خود نشان می

ها به طرق متفاوتی بر این برچسب”. یک دختر ملوس و دوست داشتنی“و یا ” قوییک پسر سالم و “کنند: چنین می نظرهای این

                                                           
1. Inglehart 
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ش گیرد. پذیرفتن نقافکار، باورها و رفتار یک فرد تا حد زیادی از جنسیت او نشئت می .گذارندروی تکامل روانی کودک تأثیر می

گیری باورهای زنانه و ها منجر به شکلدارد. این نقشجنسی به عنوان زن یا مرد، نقش اجتماعی و رفتارهای متفاوتی را به دنبال 

گر بود که خاص همان جنسیت است. باورهایی توان نظارهمردانه در فرد شده و به موجب آن رفتارهایی متمایزی را از هر دو جنس می

ها در زندگی ما، انتخاب همسر انتخاب ترینهای ما نقش اساسی دارد. یکی از مهمگیریها و تصمیمکه در تمام رفتارها، اعمال، انتخاب

اند های متفاوتی برای انتخاب همسر خود دارند که ریشه در نقش جنسی دارد که از کودکی پذیرفتهمناسب است. زنان و مردان ملاک

 دانشجویان و های انتخاب همسراند. بنابراین جنسیت نقش بسیار مهمی در ملاکو باورهای خود را متناسب با آن نقش پرورش داده

 جوانان دارد.

 انتخاب هایملاک در تحصیلات سطح و تولد ترتیب سن، جنسیت،های حاصل از پژوهش حاضر که به منظور بررسی نقش بنابر یافته

صورت گردید مشخص شد که جنسیت و سطح تحصیلات به صورت معناداری در  1401همسر دانشجویان شهر شیراز در سال 

  های انتخاب همسر دارد.ترین نقش را در ملاک، جنسیت بیشهمسر نقش دارند که در مجموع از بین این عواملهای انتخاب ملاک

 با. شد رعایت رازداری خصوصی و حریم آگاهانه، تضمین رضایت اخذ شامل اخلاقی موازین پژوهش این در : اخلاقی ملاحضات 

 ارپژوهش مخت از خروج مورد در کنندگانشرکت ها،سوال تکمیل تمامی به تأکید ضمن هاپرسشنامه تکمیل زمان و به شرایط توجه

بود که توسط معاونت  IR.IAU.SHIRAZ.REC.1401.009کد از کمیته اخلاق به شناسه همچنین این پژوهش دارای . بودند

 پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی واحد شیراز به تصویب رسیده است.

ها تقریبا غیرممکن است. از هایی روبرو است که گریز از آنپژوهشی با محدودیتبدون شک هر : های پژوهشمحدودیت

آوری توان به محدود بودن جامعه آماری پژوهش به گروه خاصی از جامعه یعنی دانشجویان، جمعهای پژوهش حاضر میمحدودیت

 ... که در اختیار پژوهشگر نبود اشاره نمود.اطلاعات تنها از طریق پرسشنامه و بعضی عوامل و متغیرهای اجتماعی، اقتصادی و 

 هایهای بعدی به بررسی این موضوع در دیگر جامعهدر پژوهشگردد که های پژوهش پیشنهاد میدر راستای محدودیت : پیشنهادها

هایی به منظور آوری اطلاعات نظیر مصاحبه نیز استفاده گردد. همچنین کارگاهو نیز از سایر ابزارهای جمع آماری نیز پرداخته شود

های انتخاب همسر برای دانشجویان در دانشگاه برگزار گردد و از نتایج این پژوهش افزایش بینش دانشجویان پیرامون ازدواج و ملاک

از تمام افرادی که در این پژوهش مرا یاری کردند، بخصوص دانشجویان دانشگاه د. در پایان های پیش از ازدواج استفاده گرددر مشاوره

 آزاد اسلامی واحد شیراز که بدون شک انجام این پژوهش بدون کمک ایشان امکان پذیر نبوده است، کمال تشکر را دارم.

 26/09/1401اه آزاد اسلامی واحد شیراز است که در تاریخ این پژوهش برگرفته از پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگ: تشکر و قدردانی

اند، تمام افرادی که در این پژوهش ما را یاری نموده دانند ازجلسه دفاع آن برگزار شده است. نویسندگان مقاله بر خود لازم می

یشان امکان پذیر نبوده است، بخصوص دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد شیراز که بدون شک انجام این پژوهش بدون کمک ا

 سپاسگزاری نمایند.

است. نویسنده این پژوهش در پژوهش حاضر حاصل اقتباس از پایان نامه کارشناسی ارشد نویسنده اول : مشارکت نویسندگان

 داشت.  سازی نقشنویس، ویراستاری و نهاییها، پیشها، تحلیل آماری دادهشناسی، گردآوری دادهسازی، روشطراحی، مفهوم

 گونه تعارض منافعی در انجام و نگارش آن ندارند.نویسندگان این مطالعه هیچ: تعارض منافع
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